(a) Petavius Lib. VIII. *De Incarn.* c. 2. illud Scholæ effatum *Actiones sunt suppositorum* perperam tribui Aristoteli asserit. Scholastici tamen non immunito illud Aristoteli tribunt, quatenus ex ejus doctrina manifeste erit, & verissimum est, si intelligatur eo sensu, quo illud explicat S. Thomas; cuius auctoritate, immo & verbis usi sumus: quo nemo, meo quidem iudicio, tam veterum, quam recentiorum absurdus, & difficiles Nestorianorum, Eutychianorum, & Monothelitarum objections ex Philosophia petitas subtulit, ac solidius endavit.

(b) Fodem modo punit idem Le-Qnienus, ad sannum, & orthodoxum sensum fuisse pertractam illam vocem *Una Dei Verbi natura incarnata*, quæ Apollinaris hæ-

tim vocatur principium quoal operationem. Naturæ autem tribuntur operationes, sicut principio, quo eisdem operationes elicuntur. Persona itaque Christi terminans duas naturas, divinam, & humanam, secundum utriusque operabatur: unde duarum operationum petitor distinctio (a).

692. Hæc doctrina potest pluribus exemplis ex rebus ipsis naturalibus illustrari. Sed præstat unum asserre ex augusto Trinitatis mysterio de propinquum: ubi tres sunt divinæ personæ, sed quoniam una tantum est earumdem natura, unica etiam est ipsarum operatio: ergo ab opposito in mysterio incarnationis, quoniam duplex est in Christo natura, duplex esse debet operatio: & quoniam unica est persona, nunc erit operans.

693. Iust. quarto. Si operatio tribuitur naturæ, cum natura divina Christi sit eadem ipsiusimæ natura Patris, & Spiritus sancti, operationes divinæ naturæ Christi erunt etiam aliis divinis personis tribuendæ.

694. Resp., operationes Christi tribui quidem naturæ, sed prout subsistit in persona divini Verbi, quæ ab aliis duabus distincta est: adeoque tribui non posse Patri, vel Spiritui sancto, quorum una quidem, easdemque est natura, sed in propriis personis subsistens.

Quæres, quid sit operatio Θεοῦ πρὸς Δεῖνον?

695. Si doctissimo Mich. Le Quien creditus Dissert. II. Damascenica num. 14, hanc vocem omnium primis invexit ementitus auctor Scriptorum Areopagiticon, & quidem in pravo Monophysitarum sensu: sed postea sequioris ævi Patrium complures, ac Theologi eandem ad sannum sensum variis interpretationis transtulerunt, ut modo absque ullo fidei detimento operatio Dei-rilis Domino nostro Jesu Christo tribuatur (a). Vid. sup. not. ad n. 676.

696. Hæc doctissimi viri observatio parum verisimilis videtur, quia teste S. Martino R. P. in Concilio Lateranensi Secretario III. Cyrus Alexandrinus, & Sergius Constantinopolitanus, ambo Monothelitarum duces, hanc vocem Dionysii Areopagitæ novæ operationes theandricæ sufficientem non esse judicarunt ad Monothelicam pravitatem confirmandam; quoniam primum novam immutando, unam pro nova asseruit; Sergius vero im-

mu-

retici fuerat. Cum autem Sanct. Cyrillus eam reperisset in ejusdem Apollinaris Confessione, quæ Sancti Athanasii nomine inscribatur, eamplè usurpare non dubitavit, sensu proculdubio orthodoxo, & post S. Cyrrilum alii bene multi, ut supra notavimus. Ceterum etiam doctissimus P. Christianus Lupus in Dissert. VI. de Synodo c. 3. observavit, Catholicos potuisse se facile a Monothelitarum objectione ex ep. S. Dionysii petitia extricare, respondendo illam epistolam, non iniunxit quam alia scripta Areopagitica, suppositum esse. Hac responsione usus anteas fuerat Hypatius Ephesinus in Collatione Constantinopolitana, in qua primo ab Eutychianis scripta illa Pseudo Dionysiana allegata fuere.

mutationem novæ confirmans Deivirem amputavit penitus vocem, unam absolute in Christo. Deo dogmatizans operationem.

697. Sed quidquid id sit, Theologi triplex operationum genus in Christo distinguunt: primo earum, quæ solius Dei sunt propterea, ut mundi, atque animarum creatio; & quod Christus dicebat Jo. XIV. 10. *Ego in Patre, & Pater in me est.* Secundo earum, quæ soli naturæ humanæ conveniunt, velut edere, bibere, pati, mori: tertio earum, quæ mixtæ quodammodo sunt ex utraque natura, ut quando Christus pueram manu apprehendens suscitavit Matth. IX. 25.; contactus enim erat naturæ humanæ, miraculum vero divinæ. Id declaravit S. Cyrillus Alexandrinus anterius hæresis Monotheliticæ in ep. ad Acacium Melitiensem, inquit: *Aliæ sunt vices, quæ dīxīcē maxime conueniunt naturæ: aliæ, quæ in humanam naturam congruunt, aliæ medium quendam ordinem tenent, ac Dei filium pariter & hominem simul. & eadem significatione comprehendunt.*

698. Hac posita, trium Christi operationum partitione, queritor, an omnes appellari possint theandricæ, seu Deiviriles? Fuerunt enim, qui hoc vocabulum ad solas operationes mixtas restringendum putarent. Reipsa Sophronius Jerosolymitanus laudatus Act. XI. Synodi VI. explicans Dionysii verba a Monothelitis objecta, hanc operationem Deivirem vult non unam esse, sed diversi generis, utpote quæ divinum simul, & humanum aliquid complexa sit, & elegantissime composita nuncupatione singularum essentiam, & naturam perfecte significet. Et quidem si quis velit, has Christi operationes mixtas magis propria, seu peculiariter quadam ratione appellari theandricas, non repugnaverim.

699. Sed tamen concedendum puto, omnes prorsus Christi operationes hoc nomine appellandas esse; quia a divina hypostasi procedebant, dnabus naturis conjuncta, quæ quidem aliquando per unam, aliquando per utramque operabatur; & qui operabatur, semper erat Deus homo. Quonobrem dico S. Thoma dicendum est, non solum operationes humanas, quæ ex ratione, ac voluntate procedebant, sed etiam quæ oriebantur ex natura elementi corporalis, sicut ferri deorsum, vel secundum virtutem animæ vegetabilis, sicut nu-

Neque etiam liquido constat, quid Monothelitas operationem Deivirem intelligent. Macarius enim a Constantino Augusto interrogatus: *Quomodo intelligis Deivirem operationem?* respondit: *Ego non super iudicio.* Erant etiam iidem Monothelitas in sua doctrina admodum inconstantes, de qua inconstantia ipsos. sepe redarguit Martinus I. in epist. ad Constantem, tum Agatho scribens ad Constantinum; atque etiam Sanctus Maximus in suis disputationibus. Probabile est tandem, eos non admisisse aliam operationem, & voluntatem in Christo, quam divinam, cuius natura huma-

triri, & augeri; vel secundum partem sensitivam, sicut videre, & audire, appellari debere theandricas. „Quia, inquit Angelicus q. 19. art. 2. „in homine Iesu Christo nullus erat motus sensitivæ partis, qui non esset ordinatus a ratione. Ipse etiam operationes naturales, & corporales aliqualiter ad ejus voluntatem pertinebant, inquantum voluntatis ejus erat, ut caro ejus a geret, & pateretur, quæ sunt sibi propria.“ Has operationes Auctor librorum Areopagiticorum c. II. de div. nominibus §. 6. appellavit *humana divinas ἀθεωπτικὰς θερψίας*, in quibus nihil commune habuit Pater, ac Spiritus sanctus; nisi quis dicat secundum benignissimam voluntatem.

700. Verum hic occurrit aliqua difficultas primo intuitu certe magna, scilicet hinc sequi, operationes Christi, quæ dicuntur theandricæ, propter naturæ concursum, non solum personæ Verbi, sed toti plane Trinitati esse tribuendas. Ut enim supra diximus, principium quo operandi est natura; natura autem divina una, eademque est in tribus personis.

701. Respondetur autem, quod quemadmodum sola persona Verbi, non obstante identitate naturæ divinæ, carnem sumpsit, ita etiam soli ejusdem Verbi personæ tribuantur operationes theandricæ, quæ procedunt quidem ab ipsis divina natura, sed quatenus est determinata, & modificata a personali Verbi proprietate. Alia vero est ratio de iis operationibus (a), quæ uni naturæ divinæ conueniunt, ut miraculorum patratio; hæc enim operatio etiam Patri, & Spiritui S. communis erat, unde Christus dicebat Joan. XIV. 10. *Pater in me manens, ipse facit opera.* Et de his satis (a).

A P P E N D I X .

Honorius I. ab hæresi Monothelitica sindicatur.

702. *Q*uibusc artibus, & dolis Honorius Romanus Pontifex a Sergio Constantinopolitano Monothelitarum omnium vaferrimo circumventus fuerit, exposuimus supra n. 629. seq. Quonobrem nihil Monothelitis solemnis, quam Honorii patrocinio gloriari. Ut illorum ora obstrueret Joannes IV. ejusdem Honorii apologiam adornavit, quam ad Imperatorem Constantinum Heraclii filium. an. 641. ini-

na nonnisi organum fuerit, unde operationes humanas vocabant *passiones*. Utebantur quoque similitudine corporis humani, quod ab animæ nutu movetur. Ad incitas vero redacti, totam hanc controversiam silentio sepiellendam esse dicebant.

(a) Qui plura de hac theandrica operatione desiderat, aeat Petavium Lib. VII. de Incarn. c. 10., & Lud. Thomassinum de Incarn. Lib. V. c. 8: seq., atque etiam P. Jo. Franc. Bern. de Rubeis *De Gestis, & Scriptis. S. Thomæ Diss. IX.* c. 14. & seq.

misit. Honorii famam etiam tuitus est contra Monothelitas S. Maximus. His non obstantibus, in VI. Synodo generali Honorii nomen inter Monothelitarum antesignanos anathemate proscriptum fuit. Nec postea hujus Pontificis accusatione, aut vindictis aliquid actum, vel scriptum invenitur usque ad ea tempora, quibus de infallibili Romanorum Pontificum in definiendis fidei controversis auctoritate disputari cœptum est. Qui enim eam negabant, Honorii exemplo potissimum iuritebantur (a).

703. Non defuerunt autem multi, & graves Auctores, qui hujus S. Pontificis vindicias strenue eggerunt; verum diversis viis, quas non iutile erit breviter indigitare. Primo autem duo summi viri, & purparati Ecclesiæ Patres, Cæsar Baronius ad an. 681., & paulo ante ipsum Bellarmius lib. 4. de Rom. Pontifice Synodi VI. Acta corrupta fuisse suspiciunt sunt, & abraso noninie Theodori a falsariis quibusdam, qui nullo unquam tempore, præcipue inter Græcos, defuerunt, fuisse intrusum nomine Honorii. Quæ tamen sententia paucos patronos inventit. Immo eam in Alberto Pighio Campensi jam reprehenderat Melchior Canus Lib. VI. de locis theol. c. 8. „Ut enim, inquit, Honorium tueretur, sextæ generalis Syndicis exemplaria falsarios corrupisse, multis conjecturis suadere natus est. Deinde etiam in eam opinionem inclinavit, ut crederet, epistolam Honorii ad Sergium a Græcis de more fuisse vitiata, Synodus autem in eo judicio decepsit, ptam“ (b).

704. Eaindein nihilominus alia veluti facie renovata, multaque eruditione fulcitam in lucem revocavit vir doctus Jo. Bapt. Bartholi, olim in universitate Patavina sacr. Canonum Professor, post autem ad Episcopatum Feltriensem evectus in sua polita, & eleganti *Apologia pro Honorio I. Rom. Pontifice Ausugii 1750.* in 4. Contendit autem primo, vitiata fuisse epistolam Sergii ad Honorium: secundo duarum epistolarum Honorii, quæ in Synodo VI. lectæ sunt, alteram fuisse in-

(a) Ex hoc Honorii exemplo maxime triumphant Ben. Bossuetus, seu quisvis alius auctor *Defensionis Declarationis Cleri Gallicani* Lib. VII. alias XII. c. 15. & seq. *invictum* putans inde argumentum deduci, ad probandum, Romanos Pontifices posse in Fidei definitionibus falli; ut nihil dicann de Lnd. Ellies Dupinio, de Edeundo Richerio, de Vigorio, aliisque similibus Romanæ Sedis osoribus. Contra quos tamen integra Theologorum cohors Honorii vindicias suscepit; quem ab heresi tam vere, quam pie excusari, probat Nat. Alexander Diss. II. in sacerd. VII. prop. 3.

(b) Eam sententiam validissimis argumentis multi refutabant præter Jac. Bossuetum loco superius land., præcipue autem Franc. Combeffisius in *Histotiam Heresies Monothelitarum*, quæ in Indicein librorum prohibitorum rejecta fuit Decr. S. Indicis Congregat. 20. Julii 1662. Combeffis Dissertationi apologeticae pro aetis VI. Synodi sinceris subscripterunt Christianus Lupus in Diss. de VI. Synodo, Nat. Alexander Diss. II.

terpolatam, alteram plane conficiam: tertio Episcopos VI. Synodi officio suo desuise in causa Honorii expendenda, eosdemque præcipiti, atque injusto Honorium anathemate condemnasse: quarto Leonem II. eorumdem Episcoporum judicium minime probasse: quinto adulterina manu corruptam fuisse hujus S. Pontificis epistolam, qua Synodus VI. confirmavit: sexto easdem ratione corruptas fuisse ejusdem Leonis duas epistolas ad Ervigium Regem, & ad Episcopos Hispaniæ: demum ex Romanis Pontificibus S. Leonis successoribus judicium in VI. Synodo contra Honorium prolatum, atque Honorii damnationem suscepisse; quibus omnibus, ut sibi videtur, evidenter demonstratis, non solum *invictum* illud Bossueti argumentum contra summorum Pontificum infallibilem auctoritatem se dissolvisse gloriatur; sed ulterius Honorium Papam ab omni tum hæreseos, tum etiam imprudentiae, pravæque dispensationis criminis liberasse.

705. Non destunt Theologi, qui ut Honorium absolvant, Synodum VI. condemnare non dubitant, eam nimis errasse dicentes, non errore fidei, quod fieri nullo modo potest, sed errore facti, epistolis Honorii male intellectis; quod contingere posse, non pauci docent, quorū catalogum texuit Sar. *Witasse de locis theol.*, ubi de Conciliis, q. 9. & de Incarn. ubi de Honorio.

706. Denique pauci alii, ut Stapleto, & Gravina, Honorium a fide errasse concedunt, sed solum ut Doctorem privatum, proprio nomine, nec alio consciente, quam amanuensi ad litteras Sergii respondentem. Hi tamen nullum Romaae Petri Sedi præjudicium inferri asserunt, in quam privatus Honorii error derivari non potest (c).

707. Nobis magis placet communior Theologorum sententia, cui etiam plurimi subscribunt ex iis, qui infallibilem Romanorum Pontificum in definiendis quæstionibus fidei auctoritatem inserviantur, Honorium scilicet willatus posse hæresis Monotheliticæ accusari; fuisse tamen justa anathematis pena mulctatum, ob inconsultam, &

Re-

in Sacer. VII., Jo. Garnerius in notis ad Librum *Diurnum*, ac plerique alii eruditæ; ita ut eminentiss. Cardinalis Orsi pronunciare non dubitaverit, *hodie vix esse*, qui Honorium in VI. Synodo damnatum fuisse negat, aut VI. Synodi acta, aliaque vetera monumenta adulterata fuisse contendat.

(c) Ita præter alios Card. Sfondratus in Opere anonymo, cui titulus *Gallia vindicata Diss. III. q. II. inquisiens*: „Quis enim nescit, epistolas Honorii ad Pyrrhum, & Serginum, ob quas hæresis accusatus dicitur, privatæ fuisse, non publicas, nec dogmáticas? In injuncti modi vero epistolis errare Pontifices possunt, corrigitque, non inferioris. Privatas fuisse & familiares Honorii epistolas, quibus proprium suum judicium Sergio exponebat, non autem solemnia Sedis Apostolica decreta, quæ dogmaticam proposita controversias definitionem continerent, multis argumentis ostendit amplissimus Card. Jos. Augustinus Orsi *De irreformabili Rom. Pontif. judicio* &c. Tom. I. c. 22.

Religioni valde noxiā cōcpnōniā , qua Mono-
thelitarū errorem nou compescuit, ut debebat,
sed toleravit (a). Sit itaque

PROPOSITIO I.

*Honorius I. Romanus Pontifex hæresis Mo-
notheliticæ jure accusari non potest.*

708. Prob. primo luculentissimo testimonio Joannis IV. qui post brevem Severini Pontificatum eidem Honorio successit, & qui ipsius apoligiam ad Constantium Imperatorem Heraclii filium misit. Ibi autem postquam Pyrrhi columbias contra Honorium disseminatas comminemorasset, ad eas diluendas ita rem totam exponit: „Sergius reverens dæ memorie Patriarcha prædicto sancti reconditum Romæ urbis Pontifici (Honorio) significavit, quod quidam in Redemptore nostro Domino Jesus Christo duas contrarias dicerent voluntates. Quo præfatus Papa comperto, rescripsit ei, quia Salvator noster, sicut esset Monadicus unus, ita & valde mirabiliter super omne genus humanum conceptus, & natus esset. De sancta cœta quoque ipsius incarnata dispensatione docebat, quia Redemptor noster, sicut esset Deus perfectus, ita esset & homo perfectus & idcirco unam voluntatem, secundum primam formationem Adæ naturalem humanitatis suæ Dominus noster Jesus Christus habere dignatus est; non duas contrarias, quemadmodum nunc nos habere dignoscimur, qui de peccato sumus, Adæ geniti“.

709. Hæc Joannis explicatio ex ipsa Honoriæ epistola desumpta est, ubi ita Honorius loquitur: „Unde & unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi, quia profecto a Divinitate assumpta est nostra natura, non culpa, illa profecto, quæ ante peccatum creata est, non quæ post prævaricationem sitiata“ . Et postquam explicasset legem peccati, quæ secundum Apostolum est in membris nostris, ita pergit: „Non est itaque assumpta, sicut præfati sumus, a Salvatore vitiata natura, quæ repugnaret legi mentis ejus non lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit, vel contraria a Salvatori, quia super legem natus est humanus, nœ conditiovis“ . Eu qualem voluntatem a Salvatore nostro excluserit Honorius, voluntatem sci-

licet carnis repugnantem legi mentis, & quæ ex peccato originis in nobis est; non autem Christo eam naturalem voluntatem ademit, quam Adam habuit ante prævaricationem, & sine qua natura humana perfecta non est.

710. Hoc modo mentem Pontificis exposuit etiam S. Maximus in Dialogo cum Pyrrho, & in epist. ad Marinum, addens etiam testimonium Abbatis Joannis viri sanctissimi, qui eandem epistolam Honoriæ ipse scriperat, & qui protestabatur, solum fuisse a Jesu Christo exclusam voluntatem carnis: quæ voluntati rationis contradicit, & quæ ex Adæ peccato oritur. „Unam, inquiebat Joannus, „Honoriæ amanuensis, voluntatem Domini diximus, non divinitatis ejus, & humanitatis, sed solius humanitatis. Cum enim scripsisset Sergius, esse qui dicerent in Christo duas contrarias voluntates, carnis (inquam), & spiritus; sed unam tantum, quæ naturaliter, humanitatis ejus nota essentialis est.“ Hæc sufficiunt, ut Honorius ab hæresi Monothelitarum vindicetur, quantum attinet ad unam voluntatem, quam ipsi prædicabant sensu omnino diverso, scilicet excludendo naturalem humanitatis voluntatem, & solum divinam agnoscendo.

711. Multo facilius, ut puto, purgatur Honorius ab altero Monothelicæ sectæ errore, unius nempe in Christo operationis. Primo enim nullibi in suis litteris dixit, unam esse tantummodo Christi operationem; sed unum voluit prædicari operatorem. Quia, inquit in epist. I. ad Segerium n. 6., Dominus Jesus Christus, Filius, ac Verbum Dei, per quem facta sunt omnia, ipse sit unus, & idem opera divina, & humana plene, sacræ litteræ luculenter demonstrant. Utrum autem propter opera divinitatis, & humanitatis una, an geminæ operationes debeat derivatæ dici, vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea Grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare.

712. Deinde duas Christi, & distinctas operationes antea luculenter expresserat, dicens n. 2.: Confitentes Dominum Isum Christum mediatorum Dei, & hominum, operatum divina media humanitate, Verbo Deo hypostaticè unita, eumdemque operatum humana ineffabiliter, atque singulariter assumpta carne, discrete, inconfuse, atque inconvertibiliter plena divinitate. Et in altera epistola adhuc clarius: Quantum, inquit, ad

art. 2., ex reguli potissimum, quas doctissimus Petrus Constantius statuit Præf. in Epist. Roman. Pon. num. 33., ut solemnes Apostolica Sedis definitiones a Privatis sumunorum Pontificium judiciis, & responsis secernantur. Non tamen concedit laudatissimus hic Pontificiæ infallibilitatis Defensor, Honorium in privatibus, ac familiaribus hisce epistolis a recta fidei doctrina recessisse, quamvis improvidopacis, & concordia conservande studio imprudenter erraverit.

(a) Hanc sententiam propugnant quamplurimi Eccle-

siae Gallicanæ Theologi, ut Nat. Alexander Diss. II. in Sæc. VII., Steph. Baluzius in vita Petri de Marca n. 71. (ubi narrat, enidem Petrum propter adversam valetudinem non potuisse epistolam scribere, quam promiserat, ad Honorium a labo hæreses Monothelicæ purgandum), P. Jo. Garnerius Diss. II. ad Librum diurnum Roin. Pontificum, & in Append. ad eiusdem notas, Lud. Thomassius in Præf. ad Lib. X. de Incarn. & in Diss. XX. in Synodum VI. eccl. Carolus Witasius, Honoratus Tournely &c.

ad dogma ecclesiasticum pertinet non unam, vel duas operationes in mediatore Dei, & hominum definire, sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communione operantes, atque operatrices confiteri debemus. Et divinam quidem, quae Dei sunt, operantem; & humanam, quae carnis sunt, exequentem, non divide, neque confuse, aut convertibiliter Dei naturam in homine, & humanam in Deum conversam edocentes; sed naturalium differentiam integrum confitentes. Quae verba ex celebri illa S. Leonis dogmatica epistola, cuius saepe contra Eutychianos mentionem fecimus, desumpta sunt, iuinit enim S. Leo; Agit utraque forma cum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante, quod Verbi est, carne exequente, quod carnis est.

715. Ex his, aliquis momentis haec de Honorii fide controversia ab eruditis accuratis pertractata fuit, atque in tanta evidentiâ luce posita, ut teste Jo. Garnerio, pauci numero, iisque suspecto aliunde fidei, vel non maxime auctoratis Honorium Monothelitismi damnent.

714. Obj. primo, Honorius Sergii doctrinam approbat; ita enim in prima epistola ipsum alloquentur: *Hæc nobiscum Fraternitas vestra prædicet, sicut & nos ea nobiscum unarimite prædicamus; sed nemo dubitat, Sergium fuisse Monothelitam, immo unum ex primis hujus Pestiferæ sectæ antesignanis: ergo &c.* Idem Honorius Sophronio vere orthodoxo, tamquam novatori, & pacis perturbatori restitit; adeoque &c.

715. Resp., Honorium in eo peccasse, quod permisit, se dolos Sergii verbis decipi, Hic autem in sua epistola n. 9. scripsit, aliquos prædicare duas voluntates (in Christo), contrarietas circa invicem habentes, tanquam Deo quidem Verbo salutarem volenti adimplere passionem, humanitate vero ejus obstante ejus voluntati, & resistente, & perinde duo contraria volentes introducantur, quod impium est. Ut huic imaginario errori se opponeret Honorius, Sergio sitem incaute adhibens, eideam se unanimitate consentire significavit; eundem tamen hortari non prætermittens, ut unum Dominum nostrum Iesum Christum, Filium Dei vivi, Deum verissimum, in duabus naturis operatum, divinitus, atque humanitus fide orthodoxa, & unitate catholicâ una secum prædicaret.

716. Eadem Sergii fraude circumventus Honorius credidit, a Sophronio nosus vocum questiones introductas; nondum enim ejusdem Sophronii litteras acceperat; quem dicit solum ex aulitu se habere, ex Monocho Episcopum Jerosolymitanæ urbis constitutum. Credidit insuper Honoriis Sergio dicenti, Sophronium a se multiformiter eruâit, & silentii de una, vel duabus operationibus lege fuisse contentum; ne scilicet ex hujusmodi disputationibus aut Nestorianam, aut Eutychianam hæresim suscitandi occasio præbe-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

retur. Qua quidem in re præcipitis credulitatis reus Honorius habendus est, non autem hæresis Monothelite.

717. Dices. Honorius unam Christi voluntatem simul cum Sergio prædicans, non solum voluntatem sensualitatis contraria legi mentis, sed etiam voluntatem naturalem humanitatis a Christo ablegavit. Nam ea Scripturae testimonia, quibus S. Patres ad duplum in Christo voluntatem adstrensum usi sunt, sinistra interpretatione elusit, inquiens in l. epist. n. 4.: „Et si quidem scriptum est: Non veni facere voluntatem meam, sed ejus, qui misit me, Patris. Et non quod ego volo, sed quod tu vis Pater, & alia huiusmodi, non sunt haec diversæ voluntatis, sed distinctionis assumptiones. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum, ut sequamur vestigia ejus.“

718. Resp. non haec tantum verba Honorii esse expendenda, sed etiam proxime antecedentia, que supra retulimus n. 709., & quibus manifestissime patet, Summum Pontificem nomine voluntatis humanæ, quam a Christo ablegatam volebat, non intellexisse, nisi voluntatem carnis repugnante legi mentis, & quæ naturæ propria est: unam ergo voluntatem statuit Honorius, sed humanitatis; alteram voluntatem rejicit, sed carnis.

719. Dices secundo. Etiam Sergius in sua epistola se negare dicebat duas in Christo voluntates, quia impossibile est, in uno, eodemque subjecto duas simul, & erga hoc ipsum contrarius subsistere voluntates. Macarius item omnium Monothelitarum pervicacissimus Act. VII. Synodi VI. eandem causam prætexebat, cur duas voluntates a Christo removeret; immo Honorio se convenire protestabatur: neuter tamen ab hæresi Monothelitica vindicari potest: ergo pariter Honorius &c.

720. Resp., Monothelitas sub prætextu contrarietas naturalem, & innoxiam Christo voluntatem abstulisse. Perspicua sunt ea Macarii verba in Act. VI., ubi professus se consentire Honorio, Sergio, Paulo, & Petro, Monothelitarum principibus, procaciter respondit: „Non dico duas naturales voluntates, aut duas operationes naturales in Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi, nec si membrum inuidat, & mittat in mare.“ Longe aliter locutus est Honorius.

721. Obj. tertio. Non alia ratione defensur Honorius ut orthodoxus, nisi quia in sua ep. ad Sergium confitetur, unum quidem esse operatorem Iesum Christum, sed ipsum operatum esse in utraque natura, ad mentem S. Leonis magni, cuius ipsa verba usurpat. Hoc autem non sufficit, quia etiam Sergius isdem verbis usus est in epistola ad Cyrum, quem tamen a Monothelitica prævitate nemo excusat: ergo &c.

722. Resp., pravum Sergii sensum manifeste apparere tum in epist. ad Cyrum, tum etiam in

alia ad Honorium. In prima enim, quæ examinata fuit, & reprobata in Concilio Lateraneensi sub Martino I., dicebat, eundem unum Christum operari Deo decibilia, & humana una operatione; ad quam impium suam propositionem confirmandam verba S. Leonis Papæ detorquebat (a). In altera autem epistola ad Honorium hæc inter alia scripsit: Operatur quippe vere Deitas per corpus, quod circa ipsum est, omnium sanitatem, ut sit carnis quidem passio, Dei autem operatio. Quæ mirum profecto est, non fuisse ab Honorio animadversa, reprobata, & damnata, quam ejus negligientiam non defendimus: non fuisse tamen ab eo approbata, liquido constat ex ejusdem responso, in quo longe alia adhibentur verba, quibus non sola passio, sed vera operatio humanæ naturæ exprimitur, licet numerus durarum operationum reticeatur.

723. Dices. Hæc ipsa reticentia erat hæretica, nam ut hæretica fuit damnata in Sergio, in Ecclesi Heracilii, & in Typo Constantis: multo ergo magis damnari debebat a summo Pontifice, qui orthodoxam fidem non silentio opprimere, sed nitide, & palam prædicare debebat.

724. Resp., Sergium, Ecclesi, ac Typum damnari meruisse, non solum propter silentium duplicitis operationis in Christo; sed quia hoc silentio tam Sergius, quam Heraclius, & Constans hæresim Monotheliticam quam corde nutriebant, subsistere, immo, & vires acquirere curabant. Non sic autem Honorus, qui solum utilis œconomia falsa specie deceptus, huic silentio imprudenter consensit. Et quia suo pastorali officio defuit, fuit etiam & a Synodis, & a summis Pontificibus suis successoribus jure damnatus, ut mox videbimus.

PROPOSITIO II.

Honorius fuit in Synodo VI., & a Leone II. damnatus, non tamen propter hæresim Monotheliticam, sed propter inconsultam œconomiam, qua usus est, supprimendo vocabula duplicitis voluntatis, & operationis.

725. Prob. prima propositionis pars ex Actis eiusdem Synodi, in quibus non semel, sed iteratio, & saepius Honorio anathema dictum est, ejusque nomen simul cum nominibus Sergii, Cyri, Theodori, aliorumque Monotheliticæ pravitatis principum condemnatum. Hæc autem Acta corrupta & depravata fuisse, ut amplissimis duumviris Bellarmino, & Baronio, aliisque paucis visum est, nulla ratione persuaderi potest.

726. Nam primo omnes Patriarchæ suos Nota-

rios habebant, qui acta exciperent, & describerent, ut eadem possent ad suas Diœceses deferre. Præ ceteris autem Legati Apostolici satagere debuerunt, ut eorumdem Actorum sincerum, atque authenticum exemplar secum Romam deferrent, in scriniis Sancte Sedis custodiendum. Ac certe Leo II. eamdem Synodum recipiens, & approbans, omnia actu intueri, atque examinare debuit. Ac demum Constantinus Pogonatus, qui post omnes Episcopos fidei definitioni subscripsit, suoque sigillo eamdem munivit, omnia acta in suo Imperiali Archivio deposuisse, & conservasse, credi omnino debet, ne cui fraudi locus esset. Reipsa Act. VIII. Patres consuetas acclamationes ita Imperatori supplicarunt: *Ad majorem orthodoxæ fidei stabilitatem & confirmationem, ut subscripta exempla definitionis relectæ, præsente vestra Serenissima Potestate, edantur quinque Patriarchalibus Sedibus una cum pia vestra subscriptione.* Quod executioni mandatum fuisse, dubitari minime potest; cujus executionis etiam testimoniū habemus Agathonem Diaconum, & Thesauriarum Ecclesiæ Constantinopolitanæ (in Peroratione edita a P. Franc. Combesio in Auctario Biblioth. Sanct. Patrum). Jam vero qua fraude, aut qua arte potuerunt tot authentica exemplaria adulterari, ut nomen Honorii non semel, aut iterum, sed saepius intruderetur?

727. Præterea Leo II. in epist. ad Constantinum Imperatorem, qua Synodum VI. confirmavit; post Theodorum Pharanitarum, Cyruum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, & Petrum Constantinopolitanos Patriarchas, anathemate perculit etiam Honorum, qui, inquit, *hanc Apostolicam Ecclesiam, non Apostolicæ traditionis doctrinam lustravit, sed profana proditione immaculatam maculari permisit.* Atque idem Leo II. Acta Concilii VI. ad Episcopos Hispaniæ inisit an. 684., utique sincera, & incorrupta, una cum epistola, in qua Honorium inter alios damnatum fuisse memorat.

728. Eadem vero Honorii condemnatio in duabus subsequentibus Synodis VII., & VIII. renovata est; ejusque condemnationis memoria apud inmultos Scriptores omnium sæculorum perpetuo conservata: ut si hac de re dubitare liceat, nihil ferre sit amplius in historia certum.

729. Sed non levis est difficultas in determinanda hujus damnationis causa, omnibus tamen inspectis ac bene persensis, appare, Honorum Rom. Pontif., non propter hæresim Monotheliticam, a qua euindeo fuisse immunem probavimus, sed unice propter inconsultam œconomiam, quæ ad præcavenda imaginaria, & fictitia dissidiiorum pericula, exoptatum a Monothelitis silentium

(a) S. Martinus in Secretario IV. Concilii Lateraneensi Monothelitas redargnit, quod S. Leonis vocem ausi sint violare; ea enim S. Pontificis verba „operatur utraque natura cum alterius communione, quod

„proprium est, imprudenter unam Domini significare dixerint operationem.“ Ita callidi hujus veteratoris, ejusque Symmistrarum dolos S. Martinus detexit.

tium unius, vel duarum operationum approbavit. Eoque magis ejus damnanda erat negligentia, quod insidiosæ & fraudulentæ Sergii epistolæ solus responderit, cum tamen ipsius Prædecessorum laudabilis consuetudo semper fuerit, ut in rebus gravioribus consilium prudentium exquirerent, immo etiam Synodos nonnullorum Episcoporum congregarent, nullamque diligentiam omittentes, cum ad Hæreticorum sensus, & dolos detegendos, tum ad vivam & Apostolicam Romanæ Ecclesiæ doctrinam conservandam. Propter hanc negligentiam, & imprudentem economiam, non autem propter hæresim, fuisse Honorium anathemate percussum.

730. Prob. primo ex Leone II., qui in epistola ad Constantium Imperatorem, qua Synodum sua auctoritate juxta Patrum petitionem confirmavit. „Anathematizamus, inquit, novi erroris inventores, idest Theodorum Pharanitanum Episcopum, „Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, „Paulum, Petrum Constantiopolitanæ Ecclesiæ subcessores, magis quam præsules: necon & Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam, non Apostolicæ traditionis doctrina lustravit, sed profana prolatione immaculatam maculari permisit“. Et clarius adhuc in epist. ad Episcopos Hispaniæ Monothelitarum Principibus conjungit Honorium, qui flaminam hæretici dogmatis non ut decuit Apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit; tum in alia ad Ervigium Hispauiae Regem scribit, Honorium quoque fuisse de catholicæ Ecclesiæ adiunctio projectum, qui immaculatam Apostolicæ traditionis regulam quam a prædecessoribus suis accepit, maculari consensit. En totum Honorii crimen, propter quod excommunicationis sententiam proneruit (a).

731. Prob. secundo ex Constantini Pogonati edicto, quo Concilii acta sua imperiali potestate communivit, ubi dicit: „Super hæc omnia anathematizamus eos, qui supervacuorum & novorum dogmatum hæretici auctores, atque fautores sunt. Dicimus autem Theodorum &c. ... Ad hæc & Honorium, qui soit antiquæ Romæ Patriæ, horum hæreseos in omnibus fautorem, concursorem, atque confirmatorem. “ Ubi Augustus, qui Concilio presentes fuit, omniumque in eo gestorum apprime conscius, non sine causa distinxit inter auctorem hæreseos, ejusdemque fautorem, concursorem, ac confirmatorem Honorium: quæ distinctio otiosa foret, si ejusdem hæresis fuisset tens.

732. Eadem distinctio invenitur postea in Libro

diurno Romanorum Pontificum. In professione enim Fidei, quam novus electus Pontifex emittere debebat: invenitur receptio Sancti universalis Concilii Sexti, in quo damnati perpetuo anathemate fuere auctores, & fautores erroris: nominantur postea isti auctores novi hæretici dogmati Sergius, Pyrrhus, Paulus, & Petrus Constantiopolitanæ, & tandem subdit: una cum Honorio, qui pravis eorum assertionibus fomentum impedit (b).

733. Obj. In Synodo VI. Honorus sine ulla prorsus distinctione damnatus fuit, non minus, quam ceteri Patriarchæ Monothelitarum dices. Præterea examinatae ibidem fuere duæ Honori epistolæ ad Sergium, & judicatae sunt alienæ ab apostolicis dogmatibus, & a definitionibus Conciliorum, & cunctorum probabilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas Hæreticorum. Tertio dicitur Honorus mentem Sergii in omnibus secutus, & impia ejus dogmata confirmasse. Quartto in Act. XVIII. vocatur organum Daemonis, non minus quam Theodorus, Sergius, Pyrrhus, aliquique, per quos unius voluntatis, & operacionis in duabus naturis Christi hæresim in populum sparsit. Quæ omnia certe evincunt, Honorium, ut vere hæreticum, fuisse condemnatum.

734. Resp. hæc esse intelligenda non in rigido, & litterali verborum sono, sed temperanda, & mitiganda secundum explicationem factam a Leone II. in epistola Synodi VI. confirmatoria, & etiam a Constantino Augusto, & ab aliis, prout supra explicatum est. Mirum attem videri nou debet, fuisse Honorium eadem poena multatum, ac hæresis auctores, quia licet non eodem ipsissimo, pars tamen crimine obstrictus erat; sic enim S. Cælestinus I. scribebat ad Episcopos Galliæ: „Tin meo, ne connivere sit hoc tacere; timeo, ne magis ipsi loquantur, qui permittunt illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicio, ne taciturnitas, quia occurret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa non respicit, si silentio favet errori.“ Hæc autem S. Cælestini verba peculiari quadam ratione Romano Pontifici convenient, cui in persone S. Petri præceptum est: *Confirmare fratres tuos.*

735. Hoc itaque sensu Honorus primo meruit, ut ipsius nomen cum nonnibus Hæreticorum in anathematisinis confunderetur: quamvis postea debita distinctio facta est. Secundo ejusdem epistolæ dictæ sunt alienæ ab apostolicis dogmatibus &c., quia iis edocemur, errores esse illico resescendos, non ignavia, & tolerantia fovendos. Ter-

tia

(a) Has quidem duas Leonis II. litteras interpolatas fuisse, probare conatur eruditus Feltricensis Episcopus Jo. Bartholi cap. 27. sua pro Honorio Apologia, sed argumentis non admundum firmis, ut ego ror. Et si sene hæc methodus suscipiatur, ut quidam conjectura sufficiant ad vetera monumenta in illicum revocanda, facile aditus Pyrrhonismo Harduiniano aperitur.

(b) Hic liber appellatus est diurnus, eo quod illa continet, quæ in usu quotidiano erant in Romana Ecclesia. Illum prius Romæ vulgavit Lucas Holstenius an. 1658.; deinde P. Jo. Harnerius iterum cum suis annotationibus eundem editum ex altero manuscripto Parisiis 1680.

vio mentem Sergii Honorius secutus dicitur, silentium indicendo, quod Sergius postulabat. Demum fuit suo modo etiam Honorius organum diaboli, ad hæresim Monothelicam spargendam, quia cum eam in ipsa sua nativitate præsecare debuisset, eamdem dilatarci intempestiva tolerantia permisit (b).

756. Dices. Adrianus II. in suo Concilio Romano intolerabilem Photii præsumptionem damnans, qui Nicolaum I. anathematizare ausus fuerat. „ Romanum Pontificem, inquit, de omnium Ecclesiarum Præsulibus judicasse legimus, de eo vero quemquam judicasse non legimus. Li- cet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema dictum sit, sciendum tamen est, quia fuerat super hæresi accusatus, propter quam solam licitum est in iuriis majorum suorum motibus resistendi“ &c. Censuit igitur Adrianus Honorium propter hæresim fuisse accusatum, & condemnatum.

757. Resp., hæc Ariani verba nihil plus significare, quam alia superius allata Synodi VI. & Leonis II., scilicet fuisse judicatum, & condemnatum Honorium super hæresi, non quasi ea infetus fuerit, sed quia eam sua negligentia grassari permisit. Ceterum minime prætereunda sunt ejusdem Pontificis verba, quibus ita prosequitur: „ quanvis nec ibi, nec Patriarcharum, nec ceterorum Antistitum cuiusdam de eo fas fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem primæ Sedis Pontificis consensus præcessisset auctoritas.“ Unde sequitur „ Orientalium sententiam contra Honorium latam a Leonis confirmatione totum suum robur accepisse. “ Leo autem II. luculentiter exposuit, quo sensu Honorius, ut hæreticus fuerit condemnatus; scilicet non ut auctor hæreses, sed quia ipsam sollicite extingue neglexit.

758. Scholion. Antequam hanc Honori apolo-giam absolvam, non puto inutile observare simul eum doctissimum Petro Ballerino in Libro singulari *De vi, ac ratione Primatus Rom. Pontificum c. 15. §. 9.*, hume deplorabilem Honori lapsum, qui non dogmaticæ defiactionis fuit, sed onnissimis, subreptionis, improvidæ credulitatis, & inconsultæ economiæ, nullum præjudicium afferre ei promissoi Christi: *Rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua* Lucæ 22. 52., ex qua etiam in Petri successoribus Romanis Pontificibus indefectibilis judicandi de rebus fidei potestas derivata est. Distinguenda est enim in eo textu promissio Christi, ne deficiat fides Petri, etiam in successores transmittenda, a præcepto eidem, eisque successoribus imposito: *Confirmata fratres tuos.* Promissio Christi deficere non potest: præ-

ceptum autem potest aliquando violari, ut reipsa ab Honorio violatum est, quia nulla ejusdem præcepti semper adimplendi promissio a Christo est facta.

DISSERTATIO IV.

De Christo Redemptore, ac Mediatore nostro.

1. Postquam in superioribus tribus Dissertationibus, quantum necessaria brevitas permittebat, egimus primo de necessitate, & causis Incarnationis Dominicæ; deinde de ejusdem Incarnationis essentia, ac partibus eam componentibus; tertio vero de duarum naturarum in una Christi persona hypostatica unione, ejusdemque unionis consecutariis, reliquum modo est, ut de termino hujus ineffabilis Mysterii agamus, scilicet de Christo ut nostro Redemptore, ac Mediatore, quod basim, & fundamentum nostræ Christianæ Religionis continet.

2. Hanc capitalem veritatem prorsus ignorarunt Gentiles, quamquam & illi sacrificiis piacularibus placanda esse Numinia, nec sufficere internam penitentiam ad expianda peccata, passim credebant; unde universalis plane erat victimarum pro peccatis oblatio (a).

3. Eamdem redemptoris humanæ veritatem inficiantur Judei carnales, qui nec Jesum Nazarenum recipere voluerunt; nec alium expectant Messiam, nisi in potentia armorum, ad restituenda temporale regnum Israel; non autem ad satisfaciendum divinæ justitiae pro nostris peccatis.

4. Porro utrisque diuinissim in hac Dissertatione solum cum Christianis agemus, qui beneficium redemptoris nostræ a Jesu Christo peractæ aut tollunt omnino, at saltem imminuant. Absoluto autem de Christi redemptione tractatu, de eodem Christo, ut nostro Mediatore agemus. Sit itaque

C A P U T I.

An necesse fuerit Christum incarnari, & pati pro liberatione generis humani a servitute peccati.

5. Breviter est præmittendum, potuisse Deum ex infinita sua justitia totum genus humanum peccato originali infectum, ac propterea sibi iniunctum in sua miseria, ac calamitate deserere. Universa, inquit S. Aug. de natura & gratia c. 5. T. X. massa (hominum) pœnas debet, & si

„ etaverit epistolam, de qua illum anathematizandi, formitem calumniatores suscepereunt? “ Sed Anastasius post duo fere sæcula scribens nimis sero, hac de re dubium movere aggressus est.

(b) Vide quæ diximus T. I. p. 97. & seq.

(a) Sunt, qui credunt, Honoriū non ab ipsa Synodo damnatum, sed tantummodo ab Episcopis Orientalibus in Synodo existentibus anathema illud in Honoriū prodisse. Reipsa Anastasius Bibliothecarios in epist. ad Jo. Diaconum Romanum „ Quis erit, inquit, qui nobis dicat, utrum Honoriū pro certo di-

si omnibus debitum damnationis supplicium redideretur, non injuste procul dubio reholderetur. Hinc sacrae litteræ, iisque concordes SS. Patres redemptionem nostram, ut maximum infinitè misericordia beneficium, commendant. In hoc apparuit, inquit S. Jo. in 2. ep. IV. q. charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit in mundum, ut vivamus per eum. Solum ergo controvetti potest, an supposita hac misericordiosissima Dei benignitate liberandi homines a peccato, necesse fuerit Verbum incarnari, & pati.

6. S. Thomas 5. P. q. 46. art. 2. de passione Christi, ejusque necessitate agens, primo obseruat ex Philosopho, necessarium multipliciter dici; neinpe primo aliquid ita necessarium dicitur, ut secundum sui naturam impossibile sit, aliter se habere; & sic manifestum est, inquit, quod non fuit necessarium Christum pati, neque ex parte Dei, neque ex parte hominis.

7. Alio modo, pergit Angelicus, dicitur aliquid necessarium ex „ aliquo exteriori: quod quidem si sit causa efficientis, vel movens, facit necessitatem coactionis: ut cum aliquis non potest ire propter violentiam detinuentis ipsum. Si vero illud exterius, quod necessitatem inducit, sit finis, dicetur aliquid necessarium ex suppositione finis, quando scilicet finis aliquis aut nul- lo modo potest esse, aut non potest esse convenienter, nisi tali fine presupposito. Non ergo, concludit S. Doctor, fuit necessarium, Christum pati necessitate coactionis, neque ex parte Dei, qui Christum definivit pati; neque etiam ex parte ipsius Christi, qui voluntarie passus est. Ex hac S. Thomæ doctrina statuitur sequens

PROPOSITIO I.

Non fuit absolute necesse, Jesum Christum pro liberatione generis humani carnem assumere, & mortem subire.

8. Prob. 1. hæc propositio auctoritate S. Augustini (quam affert S. Thomas laud. qu. 46. art. 2.); hic enim S. Pater I.XIII. de Trin. c. 10. T. VIII. iis, qui quærebant, an Deo defuerit aliud modus, qui liberaret homines a miseria mortalitatis hujus, qui veller, Filium suum unigenitum inducere humanam animam, & carnem, & mortem perpati? respondet non aliud modum possibilem Deo fuisse, cuius potestati cuncta æqualiter subjacent; quamvis postea subdat: sed sanan læ nostræ miserice convenientiorem modum aliud non fuisse, nec esse oportuisse. Quod nonnullis rationibus demonstrat. Quod idem aliis

(a) Non defuerunt inter Lutheranos, & Calvinianos, qui ut Socratinus acris sese opponerent, necessarium omnino, & absolute, fuisse pronunciarunt Christi passionem, & mortem. Ita Christianus Weismannus Lutheranus in Institut. Theolog. exegotico dogmatico; &

locis Sanct. Pater confirmat. Vide sup. Dissert. I. n. 110. pag. 101.

9. Præmissa autem hac Sancti Augustini auctoritate ita pergit Sanctus Thomas rem hauc declarare. „ Aliquid potest dici possibile, vel impossibile dupliciter: uno modo simpliciter, & absolu- te; alio modo ex suppositione. Simpliciter ergo, & absolute loquendo, possibile sunt Deo alio modo hominem liberare, quam per passionem Christi, quia non est impossibile apud Deum omne verbum, ut dicitur Lucas I. 57. Sed ex aliqua suppositione facta, fuit impossibile. Quia enim impossibile est Dei præse- tiam falli, & ejus voluntatem, seu dispositio- nem cessari, supposita præscientia, & præor- dinatione Dei de passione Christi, non erat si mul possibile Christum non pati, vel hominem alio modo, quam per ejus passionem liberari.

10. Haud difficile esset, multis veterum Patrium testimoniosis Sancti Thomæ doctrinam confirmare. Sed nobis sufficient, quæ eorumdein Patrium ultimus Sanctus Bernardus habet in epistola 190. contra errores Petri Abaelardi, ubi Qui neget, inquit, Omnipotenti ad manus fuisse alios modos nostræ redemptionis, justificationis, libe- rationis? Verum hoc non præjudicat hujus, quem e multis elegit, efficacie (a).

PROPOSITIO II.

Fuit tamen conveniens misericordiae & justitiae Dei, hominem liberari per passionem Jesu Christi.

11. Id probat Angelicus laud. qu. 46. art. 1. inquietus, fuisse conveniens justitiae ejus, quia per passionem suam Christus satisfecit, pro peccato humani generis; & ita homo per justitiam Christi liberatus est: misericordia vero, quia cum homo per se satisfacere non posset pro peccato totius humanæ naturæ (ut supra dictum est quæst. 1. art. 2.) Deus ei satisfactorem dedit Filium suum, secundum illud Roman. III. 24. Justificati gratis per gratiam ipsius, per re- demptionem, quæ est in Christo Jesu, quem posuit Deus propitiatorem per filium in sanctuus ipius. Et hoc fuit abundantioris misericordiae, quam si peccata absque satisfactione dimisisset. Unde dicitur Ephes. 4. Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, cum essemus mor- tui peccatis, convivificavit nos in Christo.

12. Immo in corpore articuli ostendit. fuisse necessarium, ut Christus pateretur, necessitate finis,

Ganzius in Compendio Theolog. prioris. Ex Calvinianis Petrus Jeurus in Opus. De natura, & grata. Communiter tam in aliis Acatholici nobiscum conser- tur solaio necessitatem hypotheticam.

nis, triplici de causa. „ Primo quidem ex parte nostra, qui per ejus passionem liberati sumus, secundum illud Joannis III. 14. Oportet exaltari filium hominis, ut omnis, qui credit in eum; non pereat, sed habeat vitam aeternam. Secundo ex parte ipsius Christi, qui per humilitatem passionis meruit gloriam exaltationis, & ad hoc pertinet, quod dicitur Lucæ ult. 26. Nonne oportuit, Christum pati, & sic intrare in gloriam suam? Tertio ex parte Dei, cuius definitionem circa passionem Christi prænuntiatam in Scripturis, & præfiguratum in ob-servantia (fortasse observantia) veteris testamenti oportebat impleri. Et hoc est, quod dicitur Lucæ XXII. 21. Filius hominis secundum quod definitum est, validit. Et Lucæ ult. 44. Haec sunt verba, quæ locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est, impleri omnia, quæ scripta sunt in Lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de me; quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis.“ Ita Angelicus perspicue explicat, & quomodo absolute, & simpliciter Christi passio necessaria non fuerit ad liberandos homines a peccato, & quomodo nihilominus fuerit convenientis, immo ex præsuppositione finis etiam necessaria.

15. Et in art. 5. probat, nullum fuisse convenientiorem modum ad liberationem humani generis, quam per passionem Christi. Id autem ex eo ostendit, quod ex Christi passione præter liberationem a peccato plura alia bona in nos promanarunt. Primo enim cognoscentes, quantum Deus nos dilexerit, provocamus ad eum vicissim diligendum; in quo perfectio humanae salutis consistit: unde Apostolus dicit Roman. 8.: Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus.... Christus pro nobis mortuus est. Secundo habemus exemplum obedientiae, humilitatis, constantiae, justitiae, & ceterarum virtutum in passione Christi ostensarum. Tertio non solum per Christi passionem liberati sumus a peccato, sed etiam gratiam in justificantem, & gloriam beatitudinis ipse nobis promeruit &c. Alias affert Sanctus Doctor hujus convenientiarum rationes. Lib. IV. contr. Gent. c. 54.

14. Obj. contra primam Proposit. Multi Patres aperte docent, necesse omnino fuisse, Deum carnem sumere, pati, & mori ad liberandum genus humanum a peccato. Inter alios eminent Sanctus Anselmus, qui in opere, quod inscripsit Cur Deus homo? hoc ponit Lib. I. cap. 10. principium: Sic ut in Deo quantumlibet parvum inconveniens sequitur impossibilitas: ita quantumlibet parvam nationem, si majori non vincitur, comitatur necessitas. Ex hoc autem principio eruit, non po-

nuisse Deum peccatum hominibus sine debita satisfactione dimittere, quia hoc esset indecens ejusdem justitiae; & concludit: Necesse est ergo, ut aut ablatus honor solvatur, aut pena sequatur: alioquin aut sibi ipsi Deus justus non erit, aut vel utrumque impotens. Nomulli alii Sancti Patres eamdein passionis Christi necessitatem assererunt. Eos recenset Gar. Witassee de Incarnat. Q. II. sect. 4. assert. 2.

15. Resp., Sanct. Anselmum, & plerosque alios Patres loqui non de necessitate absoluta, quasi Deus non potuerit absolute homines aut in sua miseria deserere, aut eos a peccato liberare sine Filii sui incarnatione, & passione, sed de necessitate hypothetica, & conditionata, qua decreverat, homines a peccatis non liberare, nisi exhibita prius pro ipsis integra, atque ad justitiae numeros exacta satisfactione. Certe ipse S. Anselmus in Lib. II. ejusdem operis c. 26. docet, impropter dici, Deum aliquid non posse, aut ex necessitate facere; cuius doctrinæ rationem hanc reddit cap. seqq.: Omnis quippe necessitas, & impossibilitas ejus subjacet voluntati: illius autem voluntas nulli subditur necessitatì, aut impossibilitati. Nihil enim est necessarium, aut impossibile, nisi quia ipse ita vult. Similiter facile conciliantur secum ipsi Sancti Patres: & cum dicunt, necessariam fuisse incarnationem, & mortem Filii, ut homines a peccato liberarentur, intelligi debent de necessitate hypothetica: cum vero assererunt, potuisse nihilominus Deum multis aliis modis nos a peccato liberare, ut jus ad gloriam culpa nostra deperditum postliminio recuperaremus, necessitatem absolutam excludent (a).

16. Dices. Deus seipsum negare non potest, ut inquit Apostolus 2o. ad Timoth. II. 5.; seipsum autem negaret, si justitiam suam negaret, cum ipse sit sua justitia: ergo Deus non potuit homines a peccatis liberare, nisi prius exhibita plena, & integra suæ justitiae satisfactione; haec autem nonnisi per incarnationem, & mortem Filii sui exhiberi poterat, adeoque &c.

17. Respondet Sanctus Thomas hac quest. 46. art. 2. ad 3. „ quod haec etiam justitia dependet ex voluntate divina, ab humano genere satisfactionem exigente pro peccato. „ Nam si voluisset absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra justitiam non fecisset. „ Ille enim Iudeus non potest salva justitia culpari sine pena dimittere, qui habet punire culpari in alium communissim, puta vel in alium hominem, vel in totam rem publicam, sive in superiorum, vel Principem. Sed Deus non habet aliquem superiorum; sed ipse est supremus, & coniuncte bonum totius universi. Et ideo si dimitat peccatum, quod habet rationem culpæ, ex

(a) Haec visa est commodissima via explicandi S. Anselmum, quin ipsum deservendum esse dicamus cum aliquibus Theologis, qui hunc primum Theologiam

Scholastice inter Latinos. Doctores durius locutum fuisse existimant, ut P. Gabr. Vasquez in 3. P. S. Thom. Disp. I. c. 2. & 3.

„ ex eo, quod contra ipsum committitur, nulli
 „ facit injuriam; sicut quicunque homo remittit
 „ offendam in se commissam absque satisfactione,
 „ misericorditer, & non injuste agit. Et ideo Da-
 „ vid misericordiam petens dicebat (Ps. L. 6.) Ti-
 „ bi soli peccavi, quasi dicat: *Potes sine inju-*
stitia mihi dimittere.“

18. Dices secundo. Deus non potest non odisse peccatum; ergo etiam non potest illud impunitum dimittere (a).

19. Respond., Deum odio infinito certe prosequi peccatum, utpote quod infinita ejus sanctitati opponitur; posse tamen illud condonando deleare, ut nullum proinde supersit infiniti ejus odii objectum.

20. Dices tertio. Deus non potest justis non rendere praemium: ergo nec potest peccatoribus non infligere paenam, adeoque &c.

21. Resp. neg. cons.; Justi enim ius habent ad praemium, quod Deus pro sua justitia iis reddere debet: unde S. Paulus dicebat 2. ad Tim. IV. 8. repositam sibi esse coronam justitiae, quam sibi redditurus erat justus iulex. Paenam autem inflictio pendet quidem a justitia, quonsaque culpa existit. Sed Deus pro sua misericordia potest culpam remittere, ut nullus sit amplius justitiae punitivae locus.

22. Obj. contra secundam Propos. Convenientissimum videbatur, ut diabolus, qui violenter, & injuste homines captivos detinebat, per solam Dei potentiam vinceretur, non autem per Christi humanitatem, passionem & mortem.

23. Respondet Sanctus Thomas qu. 46. art. 5. ad 5. „ quod licet diabolus injuste invaserit hominem, tamen homo propter peccatum juste erat sub servitute diaboli derelictus a Deo. Et ideo conveniens fuit, ut per justitiam homo a servitate diaboli liberaretur, Christo satisfaciente pro ipso per suam passionem. Fuit etiam hoc conveniens ad vincendam superbiam diaboli, qui est desertor justitiae, & amator potentiae, ut Christus diabolum vinceret, & hominem liberaret, non per solam potentiam Deitatis, sed etiam per justitiam, & humilitatem passionis, ut Augustinus dicit XIII. de Trinitate cap. 15. & seq.“

24. Dices primo. Quæcumque utilitas nobis provenit ex Christi passione, poterat etiam sine illa per divinam bonitatem, & omnipotentiam provenire: nulla ergo erat Christi passionis necessitas, vel utilitas.

25. Respond. cum Sancto Thoma IV. Contr. Gent. cap. 55. „ Licet ad omnia facienda Dei voluntas sufficiat, tamen divina sapientia exigit, ut rebus singulis secundum earum congruentiam

„ provideatur a Deo Unde licet Deus sola voluntate efficere poterit in humano genere omnes utilitates, quas ex Dei incarnatione dicimus provenisse, tamen conguebat humanæ naturæ, ut hujusmodi utilitates inducerentur per Deum hominem factum.“

26. Dices secundo. Ex doctrina incarnationis, & passionis Dominicæ multa potius detimenta, quam utilitates, hominibus provenerunt. Multi enim errores inde nati sunt, & obstinate hereses, quæ utramque repuplicam, ecclesiasticam, & civilem, maximopere perturbabant, cum incredibili hominum damno: ergo &c.

27. Reponit Angelicus loco laud., multo plures errores per Christi doctrinam, passionem, & mortem fuisse sublatos. „ Sicut autem ex creatione rerum a divina bonitate procedente aliqua mala sunt consecuta, quod competebat conditioni creaturarum, quæ desiderare possunt, ita etiam non est micum, si manifestata divina veritate sunt aliqui errores exorti ex defectu mentalium humanarum; qui tamen errores exercerunt fidelium ingenia, ad diligentius divinorum veritatem exquirendam, & intelligendam: sicut & mala, quæ in creaturis accidunt, ordinantur Deus ad aliquod bonum.“

28. Dices tertio. Si propter nostram salutem Deus natus, passus, & mortuus esset, videretur conveniens, ut omnes salvarentur; cum tamen non nisi ad paucissimos redemptoris utilitas derivetur.

29. Resp. incarnationis, & passionis Dominicæ virtutem fuisse sufficientem ad salutem omnium hominum: quod autem non omnes salventur, ex hominum perversitate ori, qui hujus tam insigne beneficij fructum in se suscipere nolunt, incarnato Deo per fidem, & amorem non inharentes. Quod autem Deus hanc hominum perversitatem permittat, quam certe si vellet, salva etiam illorum libertate, impedire posset, id pertinet ad inscrutabilia ejus judicia. Interea non utilis fuit haec divina ineffabilis misericordia, quæ in multis plenissimum fructum reportat, in aliis autem infinitam Dei justitiam manifestat.

30. Dices quarto. Passio, & mors Christi exequi non poterat sine magno Iudæorum scelere: non ergo decebat divinam bonitatem hoc medium ad liberandos homines a peccato seligere. Vel si non obstante crucifigentium peccato decebat per Christi mortem deleri peccata, cum homines frequenter peccent, debuisset Christus etiam frequenter mori.

31. Respondet Angelicus, quod mors Christi virtutem satisfaciendi habuit ex charitate ipsius, qua voluntarie mortem sustinuit, non ex iniquitate occidentium, qui eum occidendo peccarunt ... Et

(a) Hoc argumento utitur Tournelius, ut probet contra Socinianos, non potuisse Denim *de potentia ordinaria* remittere hominum peccata sine condigna Chri-

sii satisfactione. Repugnat vero Tournelio communis fere aliorum Theologorum sententia, Ss. Patrum, ac S. Thomæ mox allegati n. 17. auctoritas.

, , , Et quamvis mors Christi pro peccato satis-
,, factoria fuerit, non tamen toties eum mori o-
portuit, quoties homines peccant: quia mors
,, Christi sufficiens fuit ad omnium expienda pec-
,, cata, tum propter eximiam charitatem, qua
,, mortem sustinuit, tum propter dignitatem per-
,, sonæ satisfacientis, quæ sunt Deus, & homo. “

CAPUT II.

Ostenditur ex hypothesi, quod Deus voluerit pro peccato accuratam satisfactionem, necessarium omnino fuisse Deum incarnari. (a)

52. Satisfactio, de qua hic loquimur, qua nempe, ut ait Sanct. Thomas 5. Part. qu. 84. art. 4., quis satisfacit, sive pro se, sive pro alio, pretium quoddam dicitur, quo seipsum, vel alium redimit a peccato, & a pena. Hæc autem satisfactio ex doctrina ejusdem Angelici qu. 1. art. 2. ad 2. est duplex; una sufficiens perfecte, quando scilicet est condigna per quamdam adæquationem ad recompensationem culpæ commissor. Alia dicitur satisfactio sufficiens imperfecte; scilicet secundum acceptancem ejus, qui est ea contentus, quamvis non sit condigna.

53. Loquimur hic de satisfactione perfecta, & condigna, ad quam plures conditiones requiri Theologi unanimiter docent. Prima est ut hæc satisfactio sit ad alterum, cum nemo proprio loquendo possit exigere satisfactionem, sibique eandem dare. Secunda ut actus satisfacientis sit voluntarius, & liber, quia debet esse meritorius: sine libertate autem nullum potest esse meritum: quamobrem, quando aliquis cogitum pœnas luere, dicitur *satisfassio*, non *satisfactio*. Tertia, ut quod pro satisfactione redditur, sit æquivalens injuriæ illatæ. Quarta, ut sit ex bonis propriis personæ satisfacientiis, quamobrem servus domino suo ex rigore justitiæ satisfacere non potest, cum nihil habeat proprium. Quinta, ut satisfactio sit ex bonis alias indebitis, unde qui reddit quod debet ex bonis alio titulo debitibus, puta ex charitate, vel gratitudine, proprie non satisfacit plene, & perfecte. Postrema, ut creditor hanc satisfactionem acceptare teneatur ex justitia; si enim eam acceptare non teneatur, remissio debiti semper fiet ex gratia, & liberalitate. His positis sequens statuitur